
                                                                                                                                43013Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 65 del 10-7-2023                                                                                     

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 16 maggio 2023, n. 660
Variazione al Bilancio di previsione 2023 e pluriennale 2023-2025, al Documento tecnico di accompagnamento 
e Bilancio finanziario gestionale 2023-2025. Applicazione dell’Avanzo di amministrazione ai sensi dell’art. 
42, comma 8, del D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii. per l’attuazione degli interventi di Ferrovie del Sud Est S.r.l. 
a valere sulle risorse di cui al D.M. 319/2021 e Fondo ex L. 208/2015

L’Assessore ai Trasporti e Mobilità Sostenibile, Dott.ssa Anna MAURODINOIA, sulla base dell’istruttoria 
espletata dal funzionario istruttore, Dott. Claudio Ivan Casciano, e confermata dal Dirigente del Servizio 
Contratti di Servizio e TPL, Ing. Giuseppe Merra, e dalla Dirigente della Sezione Trasporto Pubblico Locale e 
Intermodalità, Ing. Carmela Iadaresta, riferisce quanto segue:

VISTI:
•	 il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 come  integrato dal D.Lgs. 10 agosto 2014, n. 126 “Disposizioni integrative 

e correttive del D.Lgs. n. 118/2011 recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili 
e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 
della L. n. 42/2009”;

•	 l’art. 42, comma 8, e l’art. 51 del D.lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii;
•	 la Legge Regionale n. 32 del 29/12/2022 “Disposizioni per la formazione del bilancio 2023 e bilancio 

pluriennale 2023-2025 della Regione Puglia (Legge di stabilità regionale 2023)”;
•	 la Legge Regionale n. 33 del 29/12/2022 “Bilancio di previsione della Regione Puglia per l’esercizio 

finanziario 2023 e pluriennale 2023-2025”;
•	 la Deliberazione di Giunta regionale n. 27 del 24/01/2023 “Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 

2023 e pluriennale 2023-2025. Articolo 39, comma 10, del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118. 
Documento tecnico di accompagnamento e Bilancio Finanziario Gestionale. Approvazione.”;

•	 la D.G.R. n. 87 del 08/02/2023 di “Determinazione del risultato di amministrazione presunto dell’esercizio 
finanziario 2022 sulla base dei dati contabili di preconsuntivo ai sensi dell’articolo 42, comma 9, del 
decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e ss.mm.ii.”.

PREMESSO che:
l’art. 10 della legge n. 297/78 ha istituito il “Fondo comune per il rinnovo degli impianti e materiale rotabile”, 
attribuendo risorse finanziarie ad ogni singola azienda ferroviaria in regime di concessione ed in gestione 
governativa, finalizzate al rinnovo o all’integrazione degli impianti fissi e del materiale rotabile.

CONSIDERATO che:
•	 con Determinazione del Dirigente del Servizio Reti e Infrastrutture per la mobilità n. 264 del 02.12.2010 

si è provveduto ad ammettere a finanziamento l’intervento proposto dalla società Ferrovie del Sud Est 
e Servizi Automobilistici s.r.l. (di seguito anche FSE), relativo ai lavori di up-grade dei sistemi di misura 
installati sulla vettura Carminati-Roger, per l’importo di € 1.900.000,00 al netto di IVA a valere sui fondi 
della Legge n. 297/1978, nonché ad impegnare la spesa a copertura del costo dell’intervento;

•	 con determinazione dirigenziale n. 265 del 31.10.2012 e n. 318 del 05.12.2012 si è provveduto a liquidare 
la somma di € 1.520.000,00 a titolo di acconto sui lavori in argomento;

•	 con determinazione n. 49 del 05.06.2019, a seguito delle verifiche di monitoraggio di cui al contratto di 
servizio stipulato con la società e vista l’insufficiente documentazione sullo stato dell’intervento prodotta 
dalla stessa, si è provveduto a revocare l’intero finanziamento per complessivi € 1.900.000,00, rinviando 
a successivo provvedimento la definizione delle modalità del recupero delle risorse erogate a titolo di 
anticipazione, pari ad € 1.520.000,00, e della riprogrammazione dell’intero finanziamento sulla base 
delle esigenze che la società FSE si impegnava a presentare.

CONSIDERATO altresì che:
•	 Su istanza della società Ferrovie del Sud Est e Servizi Automobilistici S.r.l., con Determina Dirigenziale 



43014                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 65 del 10-7-2023

n. 105 del 14.05.2007 del Settore Integrato Trasporti è stato ammesso a finanziamento il progetto 
di “Acquisizione di n. 7 carrozze usate da ricondizionare”, per un importo complessivo stimato di € 
6.700.000,00, a valere sulle risorse ex Legge n. 297/78; 

•	 Con Determina Dirigenziale n. 376 del 27.10.2008 del Servizio Sistema Integrato dei Trasporti è stato 
approvato il progetto relativo ai lavori in argomento ed è stata impegnata la somma di € 6.700.000,00, 
liquidando contestualmente l’importo di € 5.360.000,00 corrispondente all’80% dell’investimento 
ammesso a finanziamento.

•	 A conclusione delle verifiche di monitoraggio di cui al contratto di servizio stipulato con la società, vista 
l’assenza di  documentazione giustificativa della spesa effettivamente sostenuta ai sensi della normativa 
all’epoca vigente, nonché della messa in servizio delle n. 7 carrozze oggetto del finanziamento, con 
determinazione n. 125 del 07.11.2019 si è provveduto a revocare l’intero finanziamento per complessivi 
€ 6.700.000,00, rinviando a successivo provvedimento la definizione delle modalità del recupero delle 
risorse erogate a titolo di anticipazione, pari ad € 5.360.000,00, e della riprogrammazione dell’intero 
finanziamento sulla base delle esigenze che la società FSE si impegnava a presentare.

PRESO ATTO che:
con nota prot. AD/38 del 04.02.2022, la società FSE ha presentato manifestazione di interesse per l’acquisto 
di materiale rotabile per i servizi di trasporto regionale a valere sulle risorse di cui al D.M. 319/2021 ed al 
“Fondo” istituito con Legge n. 208/2015 art.1, co.866, , predisponendo le condizioni per il riutilizzo delle 
risorse a valere sui fondi ex L.297/78 revocate con le D.D. n. 49/2019 e n. 125/2019;

ATTESO che:
•	 con D.D. n. 36 del 29.03.2022 è stata disposta la restituzione delle somme erogate dalla Regione Puglia 

in favore della società FSE a titolo di anticipazione per gli interventi ex L.297/78 e revocate con le D.D. n. 
49/2019 e n. 125/2019, pari a complessivi € 6.880.000,00. Con la medesima Determina, tale importo è 
stato accertato in entrata come di seguito specificato:

Cap. entrata Piano dei conti N. accertamento Es. di 
imputazione

Importo 
accertamento Debitore

E4112100 E.3.05.02.03.000 6022035933 2022 € 6.880.000,00
Ferrovie del Sud Est e Servizi 
Automobilistici S.r.l.

•	 con nota prot. A00_078/1184 del 21.03.2023, la Regione Puglia ha trasmesso alla società FSE l’avviso di 
pagamento del sistema PagoPA per consentire il versamento dell’importo di cui al punto precedente;

•	 in data 28/03/2023, la società FSE ha provveduto al versamento della somma di € 6.880.000,00 sul conto 
di tesoreria della Regione come di seguito specificato:

Cap. 
entrata

N. 
reversale

Es. 
reversale Causale reversale Importo 

reversale Debitore

E4112100 37045 2023

Legge n. 297/78 # Ferrovie del Sud Est e Servizi 
Automobilistici S.r.l. Richiesta restituzione somme 
a seguito di revoca dei finanziamenti disposta 
con Determinazioni n.078/DIR/2019/49 e n.078/
DIR/2019/125  

€ 6.880.000,00

Ferrovie del 
Sud Est e Servizi 
Automobi l i st ic i 
S.r.l.

Per quanto innanzi esposto, si reputa necessario:

•	 iscrivere in bilancio la somma complessiva di € 6.880.000,00, in termini di competenza e cassa, sul 
capitolo di spesa U0552033 - es. finanziario 2023 per destinarla in favore di Ferrovie del Sud Est e servizi 
Automobilistici S.r.l. per l’acquisto di materiale rotabile per i servizi di trasporto regionale a valere sulle 
risorse di cui al del D.M. 319/2021 ed al “Fondo” istituito dall’articolo 1, comma 866, della legge 28 
dicembre 2015, n. 208 e s.m.i.;



                                                                                                                                43015Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 65 del 10-7-2023                                                                                     

•	 apportare al Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2023, nonché al Documento tecnico di 
accompagnamento e al Bilancio finanziario gestionale 2023-2025, la variazione di seguito riportata nella 
copertura finanziaria del presente provvedimento.

Garanzie di riservatezza

La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale, salve le garanzie previste 
dalla legge n. 241/1990 e dal D.Lgs. n. 33/2013 in tema di accesso ai documenti amministrativi, avviene nel 
rispetto della tutela della riservatezza dei cittadini secondo quanto disposto dal Regolamento UE n. 679/2016 
in materia di protezione dei dati personali, nonché dal decreto legislativo n. 196/2003 ed ai sensi del vigente 
Regolamento regionale n. 5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari, in quanto applicabile. Ai 
fini della pubblicità legale, il presente provvedimento è stato redatto in modo da evitare la diffusione di 
dati personali identificativi non necessari ovvero il riferimento alle particolari categorie di dati previste dagli 
articoli 9 e 10 del succitato Regolamento UE.

VALUTAZIONE DI IMPATTO DI GENERE

La presente deliberazione è stata sottoposta a Valutazione di impatto di genere ai sensi della D.G.R. n. 322 
del 07/03/2022.
L’impatto di genere stimato è:

 ❏ 	 diretto
 ❏	 indiretto
	 neutro

COPERTURA FINANZIARIA ai sensi del D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii.

Il presente provvedimento comporta l’applicazione dell’Avanzo di Amministrazione Vincolato presunto per 
l’importo di € 6.880.000,00, ai sensi dell’art. 42 comma 8 del D.Lgs. n. 118/2011, derivante dalle somme 
accertate nel 2022 sul capitolo di entrata E4112100, ed iscrivere tale somma sul Capitolo di spesa U0552033, 
in termini di competenza e cassa, apportando la variazione al Bilancio regionale 2023 e pluriennale 2023-
2025, approvato con L.R. n. 33/2022, al Documento tecnico di accompagnamento e al Bilancio finanziario 
gestionale 2023-2025, approvato con D.G.R. n. 27/2023, ai sensi dell’art. 51 comma 2 del D.Lgs. n. 118/2011 
e ss.mm.ii., come di seguito indicato:

Capitolo 
Entrata

Capitolo 
Spesa

Esercizio 
Reversale

Numero 
Reversale

Numero 
Accertamento

Importo 
totale 

reversale
Debitore

Importo 
reversale da 

utilizzare

Capitolo di 
spesa di 

definitiva 
imputazione

E4112100 U1110110 2023 37045 6022035933 € 6.880.000,00

Ferrovie del 
Sud Est e Servizi 
Automobilistici 

S.r.l.

€ 6.880.000,00 U0552033

BILANCIO VINCOLATO
VARIAZIONE IN TERMINI DI COMPETENZA E CASSA

C.R.A. CAPITOLO M.P.T
Piano dei Conti 

Finanziario

VARIAZIONE
Esercizio Finanziario 2023

Competenza Cassa

APPLICAZIONE AVANZO DI  AMMINISTRAZIONE + € 6.880.000,00 € 0,00



43016                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 65 del 10-7-2023

16.03 U0552033

FONDO COMUNE PER RINNOVO  IM-
PIANTI FISSI E MATERIALE ROTABILE 

DELLE FERROVIE CONCESSE ALL’INDU-
STRIA PRIVATA  E DELLE FERROVIE EX 
GESTIONE COMMISSARIALE GOVER-

NATIVE

10.01.02 U.2.03.03.03.000 + € 6.880.000,00 + € 6.880.000,00

10.04 U1110020
Fondo di Riserva per Sopperire a 

Deficienze di Cassa (Art. 51, L.R. N. 
28/2001).

20.01.1 U.1.10.01.01.000 € 0,00 -  € 6.880.000,00

La copertura finanziaria rinveniente dal presente provvedimento assicura il rispetto dei vincoli di finanza 
pubblica vigenti e gli equilibri di bilancio di cui al D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii.
Il Dirigente della Sezione Trasporto Pubblico Locale e Intermodalità provvederà all’impegno della somma con 
successivi atti.

L’Assessore relatore, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, ai sensi dell’art. 4, comma 
4, lett. d) ed e) della L.R. n. 7/97 propone alla Giunta:

1.	 di fare propria la relazione dei proponenti che qui si intende integralmente riportata;
2.	 di applicare l’avanzo di Amministrazione Vincolato per l’importo di € 6.880.000,00, ai sensi dell’art. 

42 comma 8 del D.Lgs. n. 118/2011, derivante dalle somme accertate nel 2022 sul capitolo di entrata 
E4112100;

3.	 di apportare la variazione, in termini di competenza e cassa, al Bilancio regionale 2023 e pluriennale 2023-
2025, approvato con L.R. n. 33/2022, al Documento tecnico di accompagnamento e al Bilancio finanziario 
gestionale 2023-2025, approvato con D.G.R. n. 27/2023, ai sensi dell’art. 42 comma 8 e dell’art. 51 del 
D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii., così come indicata nella sezione “copertura finanziaria” del presente atto;

4.	 di dare atto che la copertura finanziaria rinveniente dall’applicazione dell’avanzo di amministrazione del 
presente provvedimento assicura il rispetto dei vincoli di finanza pubblica vigenti e gli equilibri di bilancio 
di cui al decreto legislativo n. 118/2011 e ss.mm.ii;

5.	 di approvare l’Allegato E/1, parte integrante del presente provvedimento, nella parte relativa alla variazione 
al bilancio;

6.	 di incaricare la Sezione Bilancio e Ragioneria di trasmettere al Tesoriere regionale il prospetto di cui all’art. 
10 comma 4 del D.Lgs. n. 118/2011 conseguente all’approvazione della presente deliberazione;

7.	 di dare mandato al Dirigente regionale della Sezione competente di provvedere all’adozione dei 
provvedimenti consequenziali;

8.	 pubblicare il presente provvedimento sul Sito istituzionale e sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia.

I sottoscritti attestano che il procedimento istruttorio affidato è stato espletato nel rispetto della vigente 
normativa regionale, nazionale ed europea e che il presente schema di provvedimento, predisposto da:

Il funzionario istruttore      Claudio Ivan Casciano
            

Il Dirigente del Servizio 
Contratti di Servizio e TPL

     Giuseppe Merra

            

Il Dirigente della Sezione 
Trasporto Pubblico Locale e Intermodalità

     Carmela Iadaresta
            



                                                                                                                                43017Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 65 del 10-7-2023                                                                                     

Il Direttore di Dipartimento, ai sensi dell’art.18, comma 1, Decreto del Presidente della Giunta Regionale 31 
luglio 2015, n. 443 e ss.mm.ii., NON RAVVISA la necessità di esprimere osservazioni sulla presente proposta 
di DGR.

Il Direttore del Dipartimento Mobilità,      Vito Antonio Antonacci

L’ASSESSORE proponente ai Trasporti e Mobilità 
Sostenibile

     Anna Maurodinoia

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA

L A  G I U N T A

udita la relazione e la conseguente proposta dell’Assessore ai Trasporti e Mobilità Sostenibile, Anna 
MAURODINOIA;
viste le sottoscrizioni apposte in calce alla proposta di deliberazione;
a voti unanimi espressi nei modi di legge

D E L I B E R A 

1.	 di fare propria la relazione dei proponenti che qui si intende integralmente riportata;
2.	 di applicare l’avanzo di Amministrazione Vincolato per l’importo di € 6.880.000,00, ai sensi dell’art. 

42 comma 8 del D.Lgs. n. 118/2011, derivante dalle somme accertate nel 2022 sul capitolo di entrata 
E4112100;

3.	 di apportare la variazione, in termini di competenza e cassa, al Bilancio regionale 2023 e pluriennale 2023-
2025, approvato con L.R. n. 33/2022, al Documento tecnico di accompagnamento e al Bilancio finanziario 
gestionale 2023-2025, approvato con D.G.R. n. 27/2023, ai sensi dell’art. 42 comma 8 e dell’art. 51 del 
D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii., così come indicata nella sezione “copertura finanziaria” del presente atto;

4.	 di dare atto che la copertura finanziaria rinveniente dall’applicazione dell’avanzo di amministrazione del 
presente provvedimento assicura il rispetto dei vincoli di finanza pubblica vigenti e gli equilibri di bilancio 
di cui al decreto legislativo n. 118/2011 e ss.mm.ii;

5.	 di approvare l’Allegato E/1, parte integrante del presente provvedimento, nella parte relativa alla variazione 
al bilancio;

6.	 di incaricare la Sezione Bilancio e Ragioneria di trasmettere al Tesoriere regionale il prospetto di cui all’art. 
10 comma 4 del D.Lgs. n. 118/2011 conseguente all’approvazione della presente deliberazione;

7.	 di dare mandato al Dirigente regionale della Sezione competente di provvedere all’adozione dei 
provvedimenti consequenziali;

8.	 di pubblicare il presente provvedimento sul Sito istituzionale e sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia.

Il Segretario Generale della Giunta Il Presidente della Giunta
ANNA LOBOSCO MICHELE EMILIANO



43018                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 65 del 10-7-2023

in aumento in diminuzione

10 trasporti e dirittto alla mobilita'

Programma 1 Trasporto ferroviario
Titolo 2 Spese in conto capitale residui presunti 

previsione di competenza 6.880.000,00
previsione di cassa 6.880.000,00

2 Trasporto pubblico locale residui presunti
previsione di competenza 6.880.000,00
previsione di cassa 6.880.000,00

Programma 1 Trasporto ferroviario
Titolo 2 Spese in conto capitale residui presunti 

previsione di competenza 6.880.000,00
previsione di cassa 6.880.000,00

10 trasporti e dirittto alla mobilita' residui presunti
previsione di competenza 6.880.000,00
previsione di cassa 6.880.000,00

residui presunti
previsione di competenza 6.880.000,00
previsione di cassa 6.880.000,00

residui presunti
previsione di competenza 6.880.000,00
previsione di cassa 6.880.000,00

in aumento in diminuzione

4 Entrate in conto capitale

200 Contributi agli investimenti da Amministrazioni pubbliche residui presunti
previsione di competenza 6.880.000,00
previsione di cassa 6.880.000,00

residui presunti
4 Entrate in conto capitale previsione di competenza 6.880.000,00

previsione di cassa 6.880.000,00

residui presunti 
previsione di competenza 6.880.000,00
previsione di cassa 6.880.000,00

residui presunti 
previsione di competenza 6.880.000,00
previsione di cassa 6.880.000,00          

PREVISIONI 
AGGIORNATE ALLA  

PRECEDENTE 
VARIAZIONE - DELIBERA  
N. …. -  ESERCIZIO 2023

Allegato  delibera di variazione del bilancio riportante i dati d'interesse del Tesoriere
data: …./…../…….               n. protocollo ……….
Rif. delibera di Giunta del _____n. _________

ENTRATE

Allegato n. 8/1 
al D.Lgs 118/2011

PREVISIONI 
AGGIORNATE ALLA  

PRECEDENTE 
VARIAZIONE - DELIBERA  
N. …. -  ESERCIZIO 2023

Allegato E/1

Allegato E/1

TITOLO, TIPOLOGIA

PREVISIONI 
AGGIORNATE  ALLA 

DELIBERA IN OGGETTO -  
ESERCIZIO 2023

DENOMINAZIONE

TOTALE GENERALE DELLE USCITE

TOTALE MISSIONE 

MISSIONE

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO

PREVISIONI 
AGGIORNATE  ALLA 

DELIBERA IN OGGETTO -  
ESERCIZIO 2023

Allegato  delibera di variazione del bilancio riportante i dati d'interesse del Tesoriere
data: …./…../…….               n. protocollo ……….
Rif. delibera di Giunta del _____n. _________

SPESE

Allegato n. 8/1
al D.Lgs 118/2011 

VARIAZIONI

Totale Programma

TOTALE VARIAZIONI IN USCITA 

VARIAZIONI

TOTALE TITOLO

TITOLO 

TOTALE VARIAZIONI IN ENTRATA  

DENOMINAZIONE

TOTALE GENERALE DELLE ENTRATE 

Tipologia

TIMBRO E FIRMA DELL'ENTE
Responsabile del Servizio Finanziario / Dirigente responsabile della spesa 

1

Carmela Iadaresta
03.05.2023
21:46:25
GMT+00:00



                                                                                                                                43019Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 65 del 10-7-2023                                                                                     


